
Verbale di deliberazione N. 33
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI MEZZANO

OGGETTO: Acquisto delle particelle fondiarie 4270/1 di mq. 326, 4271/1 di 
mq. 130 e 4274 di mq. 30 site in C.C. Mezzano in Località Doltra 
da proprietari vari per collegamento con area parco giochi.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventiquatto del mese di ottobre, alle ore 20.00, nella 

sede municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Orler Ferdinando - Sindaco
2.  Bonat Clara - Vicesindaco X
3.  Alberti Michele - Consigliere Comunale
4.  Bond Micol - Consigliere Comunale
5.  Nicoletto Piero - Consigliere Comunale
6.  Orler Marialucia - Consigliere Comunale X
7.  Orler Samuele - Consigliere Comunale X
8.  Orsingher Ivano - Consigliere Comunale
9.  Orsingher Mirco - Consigliere Comunale
10.  Pistoia Ferruccio - Consigliere Comunale
11.  Ropele Annamaria - Consigliere Comunale
12.  Zeni Lino - Consigliere Comunale
13.  Zugliani Giampiero - Consigliere Comunale
14.  Zugliani Mario - Consigliere Comunale
15.  Zugliani Mirella - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orler ing. Ferdinando, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Ropele Annamaria e Alberti Michele.



OGGETTO: Acquisto delle particelle fondiarie 4270/1 di mq. 326, 4271/1 di mq. 130 e 4274 di 
mq. 30 site in C.C. Mezzano in Località Doltra da proprietari vari per collegamento con area 
parco giochi. 
 
 
Premesso che: 
- in data 06/06/2018, il sig. Simion Adriano, in nome proprio e per conto degli altri comproprietari 
delle particelle fondiarie 4270/1 di mq. 326, 4271/1 di mq. 130 e 4274 di mq. 30, aventi una superficie 
complessiva di mq. 486, tutte site in C.C. Mezzano in Località Doltra, Signori: Debertolis Agnese, 
Simion Dimitri, Simion Massimiliano, Simion Eliana, Simion Ernesto, Simion Giorgina, Simion 
Margherita, Simion Tullio e Zugliani Maria, ha proposto all’Amministrazione comunale la vendita 
delle particelle medesime, collocate in prossimità del nuovo parco giochi recentemente realizzato 
dall’Amministrazione in loc Doltra in C.C. Mezzano; 
 - l’acquisto delle particelle consentirebbe all’Amministrazione di poter regolarizzare tavolarmente 
l’utilizzo dell’area collocata in prossimità del nuovo parco giochi, sita in prossimità del torrente 
Cismon e, di fatto, già utilizzata da anni, che ben potrebbe prestarsi alla realizzazione di un percorso 
di collegamento e/o di una zona relax a completamento dell’area giochi già esistente;  
- le particelle fondiarie 4270/1 – 4271/1 e 4274 si collocano, in gran parte, in posizione pianeggiante 
coltivate a prato stabile a confine con la pista ciclabile del Primiero e ben si prestano alla realizzazione 
di un’area di collegamento con il parco esistente; 
-  agli effetti urbanistici le suddette particelle ricadono in zona sottoposta all’art. 15 bis (Aree di tutela 
ambientale) delle Norme di Attuazione del Piano Regolatore Generale vigente ed adottato, all’art. 47 
(Aree agricole di interesse primario) delle Norme di Attuazione del Piano Regolatore Generale 
vigente ed all’art. 47 comma 2 lett. b) (Aree agricole del P.U.P. ai sensi dell’art. 37 delle Norme di 
attuazione del P.U.P.) delle Norme di Attuazione del Piano Regolatore Generale adottato.  
- il Responsabile dell’ufficio tecnico, con propria perizia di stima di data 01/10/2018, asseverata 
presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Borgo Valsugana in data 17/10/2018, ha valutato a corpo le 
particelle di cui trattasi, determinando in euro 2.250,00 il complessivo valore di acquisto; 
- con delibera nr  27 di data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata assunta apposita 
variazione di bilancio finalizzata ad integrare la disponibilità di spesa al cap. 1052165 al fine di 
formalizzare gli acquisti di cui trattasi, e rientra tra quelli inseriti nel documento di programmazione 
del Comune di Mezzano, essendo previsto nel bilancio di previsione e nel relativo Documento unico 
di programmazione, approvati dal Consiglio comunale con provvedimento nr. 36 dd. 21.12.2017; 
- i proprietari attestano la libertà delle particelle cedute da vincoli e diritti pregiudizievoli nonché la 
piena disponibilità e proprietà in capo ai dante causa. 
 
Ciò premesso, con il presente provvedimento si propone di formalizzare l’acquisto di cui trattasi 
finalizzato alla realizzazione di un’area di completamento del parco giochi esistente stante la specifica 
collocazione delle particelle oggetto di acquisto e la relativa destinazione urbanistica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione ed acquisiti gli atti in essa citati; 
richiamato l’art. 4 bis della L.P. 27/12/2010 che testualmente recita: 
“ Per gli anni 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 la Provincia può procedere all'acquisto a 
titolo oneroso di immobili solo se l'acquisto rientra in una delle seguenti fattispecie: 



a)    acquisti di beni funzionali allo svolgimento di pubblici servizi o funzionali alla realizzazione di 
opere pubbliche previste dai vigenti strumenti di programmazione, anche al fine di agevolarne la 
realizzazione dal punto di vista temporale o economico; 
….omissis ….” 
dato atto altresì che l’acquisto delle particelle di cui all’oggetto consentirà all’Amministrazione di 
poter disporre di un’area collocata in prossimità del nuovo parco giochi sita in prossimità del torrente 
Cismon, che ben potrebbe prestarsi alla realizzazione di un percorso di collegamento e/o di una zona 
relax a completamento dell’area giochi già esistente;  
vista la perizia di stima redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico che attribuisce il valore a corpo 
di Euro 2.250,00 alle particelle di cui trattasi; 
accertata la disponibilità al cap. 1052165 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018; 
visti il bilancio di previsione 2018 e nel relativo Documento unico di programmazione del Comune 
di Mezzano, approvati dal Consiglio comunale con provvedimento nr. 36 dd. 21.12.2017, esecutivo; 
visto l’art. 36 della LP n. 23 del 19.07.1990 ed il relativo regolamento di attuazione;  
visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L;  
visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L; 
visto il C.E.L. (Codice Enti locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
visto il Regolamento di Contabilità; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. ( Codice Enti 
Locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
acquisito altresì il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità contabile 
ed alla copertura finanziaria della medesima, espresso dal Segretario comunale limitatamente alla 
proprie competenze, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 
03/05/2018 nr.2; 
con voti nr.12 favorevoli, nr.0 contrari e nr. 0 astenuti espressi per alzata di mano dai consiglieri 
presenti ed accertati nelle forme di legge; 

                                                          
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, quale allegato parte integrante del presente provvedimento, la perizia di stima 
redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 01/10/2018, ed asseverata presso l’Ufficio 
del Giudice di Pace di Borgo Valsugana in data 17/10/2018, che quantificano a corpo in euro 
2.250,00 il valore delle particelle fondiarie 4270/1 di mq. 326, 4271/1 di mq. 130 e 4274 di mq. 
30 site in C.C. Mezzano in Località Doltra da acquisire da proprietari vari. 

2. Di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, dai Signori di seguito indicati, ognuno per 
la quota di relativa competenza, le particelle fondiarie 4270/1 di mq. 326, 4271/1 di mq. 130 e 
4274 di mq. 30 site in C.C. Mezzano in Località Doltra: 
DEBERTOLIS Agnese nata a Primiero il 15/10/1944  quota 3/45 
SIMION Adriano nato a Mezzano Imer il 25/07/1944  quota 9/45 
SIMION Dimitri nato a Transacqua il 18/12/1969  quota 3/45 
SIMION Eliana nata a Transacqua il 14/03/1971   quota 2/45 
SIMION Ernesto nato a Transacqua il 17/11/1967  quota 2/45 
SIMION Giorgina nato a Transacqua il 12/02/1970  quota 2/45 
SIMION Margherita nato a Mezzano Imer il 05/12/1939 quota 9/45  



SIMION Massimiliano nato a Transacqua il 03/11/1968  quota 3/45 
SIMION Tullio nato a Mezzano Imer il 08/03/1935  quota 9/45 
ZUGLIANI Maria nata a Mezzano Imer il 03/11/1941  quota 3/45  

3. Di stabilire che le superfici di cui trattasi vengano trasferite libere da ipoteche e da oneri 
pregiudizievoli e con promessa di difesa in caso di evizione. 

4. Di precisare che gli acquisti di cui trattasi rientrano nella fattispecie di cui all’art. 4 comma 3, lett. 
A) della L.P. 27/2010, come modificata dalla L.P. 09/08/2013 nr.16 e si riferiscono alla 
realizzazione di un’opera pubblica prevista dai vigenti strumenti di programmazione. 

5. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 2.250,00, al 
cap. 1052165 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018 che presenta idonea e 
sufficiente disponibilità. 

6. Di precisare che tutte le spese connesse alla stipula del presente atto, rogito ed intavolazione, diritti, 
imposte inerenti e conseguenti, saranno assunte direttamente dal Comune di Mezzano.  

7. Di incaricare lo Studio Notarile Associato Dolzani/Piccoli/Romano/Corso operanti in Primiero 
San Martino di Castrozza della stipula dell’atto di compravendita e della relativa intavolazione, 
impegnando fin d’ora la spesa preventivata a carico del Comune quantificata in euro 1.500,00 IVA 
ed oneri inclusi al cap al cap. 1052182/1 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018 che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

8. Di autorizzare il Sindaco alla stipula ed alla sottoscrizione degli atti negoziali in premessa indicati 
ed all’assunzione di tutti gli atti conseguenti. 

9. Di precisare altresì che il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario entro 8 gironi dalla 
stipula dell’atto di rogito, previa presentazione delle relative istanze di intavolazione. 

10.Di disporre che tutte le superfici acquisite a titolo di compravendita vengano intavolate quali beni 
patrimoniali indisponibili di cui all’art. 826 del C.C. 

11. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta.  
12. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orler ing. Ferdinando

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE COMUNALE

Nicoletto  Piero


		2018-10-26T09:45:42+0200
	NICOLETTO PIERO


		2018-10-26T09:49:22+0200
	ORLER FERDINANDO


		2018-10-26T10:02:50+0200
	ZURLO SONIA




